
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  78   Del  02-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  progetto  "Realizzazione  parcheggio

scuola media di Montereale".

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di settembre alle ore
15:55, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016

hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM del 14 Febbraio 2020, con cui

è stato nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23

agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei

Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del

24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15

dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,

convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito “decreto legge”;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle

Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso

decreto;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 13 maggio 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal

sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29 giugno 2020 “Modalità per l'assegnazione dei

contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di

cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000

abitanti;

Visto in particolare l’allegato 2 dell’Ordinanza n. 104/2020, “Elenco degli interventi” finanziati

dove è menzionato l’intervento in oggetto per un importo totale assegnato pari ad euro

200.000,00;

Visto l’art. 2, comma 2, dell’Ordinanza n.104/2020 “Assegnazione dei contributi” in cui si

afferma che “I comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori

per la realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della presente

ordinanza”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 25 gennaio 2021 con la quale si fornisce atto

di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici affinché, con propri atti

gestionali, ponga in essere tutte le procedure per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

Considerato che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



- il Comune di Montereale, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.L. n. 189/2016, è soggetto

attuatore competente allo svolgimento di tutta l'attività necessaria alla realizzazione

dell’intervento in oggetto;

- gli interventi proposti in ordine di priorità comunicata al Commissario per la Ricostruzione

consistono:

nella realizzazione di un parcheggio a servizio del personale scolastico nell’area

esterna alla Scuola Media di Montereale capoluogo;

nell’adeguamento o eventuale demolizione e ricostruzione degli spogliatoi del

campo sportivo di Montereale nella frazione Collecalvo;

nel restauro e consolidamento della fontana monumentale con abbeveratoio a S.

Giovanni Paganica;

- la progettazione di lavori da elaborare non rientra tra quelle di particolare rilevanza

disciplinate dall’art. 23 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Rilevato che:

- con Determina Area Tecnica e Lavori Pubblici n. 53 del 21.06.2021 è stata affidata la

progettazione definitiva/esecutiva dei primi due interventi proposti al geom. Tamara De

Andreis, C.F. DNDTMR92P70A345J, P.IVA 01940210667, con studio in via Angelo Maria Ricci,

22 a Capitignano (AQ), iscritta nella lista di operatori economici approvata con Determinazione

n. 9 del 31.01.2020, nonché nell’elenco di cui all’art. 34 del “Decreto Legge”;

- il professionista incaricato ha fatto pervenire in data 18.08.2021 al prot. n. 9207, i progetti di

livello definitivo per il parcheggio e di fattibilità tecnico economica per gli spogliatoi e composti

dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante del presente documento:

Parcheggio Scuola media:

1. Computo metrico estimativo;

2. Quadro economico;

3. Elaborati grafici (tav. 1);

4. Relazione Tecnica (tav. 2);

5. Rapporto fotografico (Tav. 3).

Spogliatoi campo sportivo:

1. Computo metrico estimativo;

2. Quadro economico;

3. Elaborati grafici (tav. 1);

4. Relazione Tecnica (tav. 2);

5. Rapporto fotografico (Tav. 3).

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Dato atto che:

- dalla stima dei costi di entrambi gli interventi, così come proposti, si supera il contributo

concesso pari ad € 200.000,00 che risulta comprensivo anche di spese tecniche, I.V.A. e oneri

previdenziali;

- è intenzione dell’Amministrazione optare per la soluzione di demolizione e ricostruzione della

struttura degli spogliatoi considerata la stima dei lavori necessaria per l’adeguamento;

Con votazione unanime

DELIBERA

di confermare la priorità per l’Amministrazione dell’intervento di “Realizzazione di un

parcheggio nella scuola media di Montereale a servizio del personale scolastico” e di

autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica affinché,

con propri atti gestionali proceda, con le somme a disposizione concesse al Comune di

Montereale mediante Ordinanza commissariale n. 104 del 2020, alla realizzazione

dell’intervento;

di approvare il progetto definitivo dell’intervento di realizzazione di un parcheggio a

servizio del personale scolastico nell’area esterna alla Scuola Media di Montereale

capoluogo.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


